

GŁOS NARODU

Nr. 59. — ROK XLII. PIĄTEK 1 M A R C A 1935.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11 KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.			Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.	
	Předpłata wynosi:		W Kraje	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	Miesięcznie	z o noszeniem ez odosłania	5* zł.	4-50 zł.	5. zł.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.					Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

Najrealniejsze i najkonkretniejsze.

Minęły już te czasy, gdy przemówienia ministrów, wygłaszane w Sejmie i Senacie z okazji dyskusji budżetowej czy też z powodu innych okoliczności, uważane były za wydarzenia dużej wagi, około których skupiała się na czas dłuższy uwaga opinii publicznej. Może dlatego, że powtarzają się one ostatnio dość często, albo z tego powodu, że powtarza się w nich rzeczy znane, a rzucane przy tej sposobności obietnice i zapowiedzi rzadko kiedy bywają realizowane, nad przemówieniami ministrów przechodzi opinia publiczna bardzo szybko do porządku dziennego, nie oczekując od nich wielkich zmian na lepsze, przeciwnie, głęboko przekonana, że jedyną konsekwencją tych przemówień będzie zwiększenie ciężyć podatkowych, albo operacje kredytowe, które także w znacznym bardzo stopniu zaciągają na życie gospodarczym. Stąd pochodzi, że stosunek społeczeństwa do enuncjacji przedstawicieli rządu jest dziś całkowicie bierny i obojętny. Nie wzruszają go obietnice i reformy, nie wzruszają go także, zwłaszcza w sensie budzenia w niem wiary i entuzjazmu, projekty nowych pożyczek, chociaż miałyby one nosić nazwę inwestycyjnych.

Te ogólne uwagi, powtarzane już nieraz w prasie niezależnej, dadzą się także zastosować do przemówienia premiera, prof. L. Kozłowskiego, wygłoszonego onegdaj na posiedzeniu senatu. Już wstęp tego przemówienia, w którym jest mowa o „hierarchii celów i hierarchii potrzeb“, o konieczności liczenia tylko na siebie, na własne siły, wstęp słyszany już wielokrotnie, nie zawierał nic takiego, coby pozwalało mniemać, że w treści przemówienia znajdują się rzeczy nowe, nieznanne skądinąd, z innych wystąpień i enuncjacji czynników oficjalnych. Nowością był tylko jeden szczegół, powtarzający się — rzecz bardzo charakterystyczna — dość często w ostatnich czasach w przemówieniach ministrów, odwoływanie się do narodu, który, zdaniem pana premiera, winien najgłębiej się przejąć świadomością celów, stawianych sobie przez obóz rządowy...

Od paru lat problem nożyc jest stale wysuwany przez rząd, ale, jak wiemy z doświadczenia, nie posuwa się wcale naprzód. Rozwarcie nożyc między cenami rolniczymi a cenami przemysłowymi jest w dalszym ciągu niewspółmiernie wielkie. Co pewien czas podnosi się tę sprawę z wielkim tam tam reklamą i propagandą, a potem wszystko ucieka; natomiast za kulisami powstają nowe koncerty i kartele, których zadaniem jest utrzymanie dotychczasowych cen i niedopuszczenie do obniżenia rozpiętości nożyc. Historia ta powtarza się systematycznie co kilka miesięcy, więc trudno się dziwić, ażeby nadużywane hasło zdołało teraz poruszyć kogokolwiek. Pod tym względem istnieje utrwalone już przekonanie, że na zmianę liczyć nie można. Są, widać, momenty natury silniejszej, wobec których potrzeby rolnictwa muszą zejść na plan znacznie dalszy. W tych warunkach rozpiętość nożyc, wysuwana w licznych przemówieniach, coraz częściej robi wrażenie manewru, powiedzmy, taktycznego, coraz mniej natomiast wygląda jako realny cel, do którego zmierza gospodarcza polityka rządowa.

Są aksjomaty, na które, rzecz prosta, wszyscy się zgodzą bez żadnych zastrzeżeń. Na przykład, twierdzenie, że „złotówka na wsi jest inną złotówką, niż w mieście“. Można by, oczywiście, zauważyć przy tej sposobności, że i złotówka w mieście jest obecnie inną, aniżeli była dawniej, ale to nie należy do rzeczy. Z tego aksjomatu pan premier wyciąga dwa wnioski: należy skreślić gotówkowe świadczenia rolnictwa na rzecz ubezpieczeń społecznych, a zastąpić je świadczeniami w naturze dla starców i kalek; drugi wniosek zmierza do zmniejszenia świadczeń na samorządy, przyczem uzasadnia go pan premier niezwykle obszernie i to w takiej formie, która z pewnością wywołała zdumienie wśród obecnych działaczy samorządowych. Okazuje się, że stosowany przez nich „wyścig pracy“, głównie pod naciskiem czynników rządowych, nie zasługuje nawet na najmniejsze uznanie, lecz, przeciwnie, został bezwzględnie potępiony przez szefa rządu. Ze słów premiera wynika, że dziedzina gospodarki samorządowej, która była przez taki długi czas pepinierą obecnego reżymu, jest dziś obecnie wyłączną domeną sekwestatorów i egzekutorów, pobierających nawet podatek od deficytu, a więc w znacznej części podatek „od głupoty i nieodjęstwa kierowników gospodarki samorządowej“. Jeżeli uwzględnimy ten fakt, w których rękach znajduje się obecnie samorząd, to trzeba stwierdzić, że ocena gospodarki samorządowej, uskutecziona przez premiera z trybuny senatu, należy do tych rewelacji, w które ostatnio tak obfituje nasze życie polityczne. W każdym razie do licznych już sensacyj przybyła jeszcze jedna, która niewątpliwie silnym echem odbije się w całym kraju.

Oszczędności w samorządzie pomimo to, że pan premier mówił o nich tak obszernie, nie krapując się w wyrażeniach w charakterystyce kierowników gospodarki samorządowej, przedstawiają się dosyć mglisto i przy najmniej w najbliższym czasie trudno liczyć na jakiegokolwiek zmiany w tej dziedzinie. Konkretniej nieco zapowiada się skreślenie pewnych zaległości podatkowych, ale konkretniej i najrealniej wygląda zapowiedź pożyczki inwestycyjnej, której potrzebę pan premier wyjaśnia z jednej strony niskimi cenami materiałów inwestycyjnych, z drugiej zaś — jakoby istniejącymi możliwościami finansowymi w kraju. A. D.

Kupuj tylko
W DROGERJI im. SW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW, WISŁNA 6.

mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie
kosmetyki, gabki, galanteria toaletowa
ziola, chemikalia i t. d.

TOWAR W WIELKIM WYBORZE,
NAJLEPSZEJ JAKOŚCI.

Ceny niskie. Ceny niskie.

RZEKOME NADUŻYCIA W JUGOSŁAWJI.
Białogród. (PAT.) Ogłoszono tu komunikat urzędowy, zaprzeczający informacjom nie których pism zagranicznych o tem, jakoby wykryto znaczne nadużycia przy dostawie materiałów wojennych.

Już w maju roboty wodne.

Warszawa, 28. 2. (Telef.). Program robót wodnych, na który postanowiono przeznaczyć 50 milionów zł. jest ustalony w głównych zarysach. Roboty obejmą regulację i obwałowanie rzek w Małopolsce Zach. i Środkowej. — Poza Wisłą programem objęte są rzeki: Soła, Skawa, Raba, Dunajec, Biała, Wisłoka, San i dorzecze Sanu.

Z funduszy na regulację rzek pewne sumy przeznaczone będą na dokończenie zbiornika wód w Porąbce na Sole oraz na podję-

cie robót na budowę zbiornika w Rożnowie na Dunajcu koło Zakliczyna. Budowa w Rożnowie pozostaje w związku z planem wzniesienia wielkiej elektrowni na Dunajcu. Roboty wodne w roku bieżącym zaczną się prawdopodobnie w maju i prowadzone będą w szybkim tempie. Program regulacji rzek ma być zrealizowany w ciągu dwu lat. W bieżącym roku ma być wydatkowane 25 milionów zł., a w następnym drugie 25 milionów.

Przeestroga marsz. Petaina przed Niemcami znajduje słuszną ocenę we Francji.

Paryż (PAT). Większość dzienników bardzo żywo popiera artykuł wczorajszy marsz. Petaina, który twierdzi, iż nie nadszedł jeszcze czas dla rozbrojenia i wskazuje niebezpieczeństwo niemieckie.

„Petit Journal“ pisze: Francja zredukowała służbę wojskową z 3 lat do roku, nie otrzymując żadnej gwarancji bezpieczeństwa. Dziennik ocenia siły Rzeszy na 600 tys. ludzi. Połowa przemysłu niemieckiego — pisze dziennik — pracuje nad dobrojeniem. Rzesza obstaje przy polityce, której wynikiem może być wojna. Włochy

mogą zmobilizować 8 milionów żołnierzy. Jaką liczbę — zapytuje dziennik — należałoby przyznać Niemcom w imię równości.

„Echo de Paris“ uważa, iż Francja powinna powziąć prędkie i śmiałe decyzje. Kraj — pisze dziennik — zgodzi się na powiększenie obowiązków wojskowych, jakich wymaga samoobrona.

„Ere Nouvelle“ pisze: Włochy z 8 milionami ludzi przygotowane są na wszelką ewentualność. Francja powinna kierować się przede wszystkim myślą o swym bezpieczeństwie.

Stan Kentucky przeciw Rooseveltowi.

Nowy Jork, (PAT.) Sąd stanowy w Louisville (stan Kentucky) orzekł dziś, iż ustawodawstwo N. R. A. w dziedzinie przemysłu węglowego jest niezgodne z konstytucją i postanowił, że właściciele kopalń w zachodnim Kentucky mogą nie stosować się do kodeksu, wprowadzonego przez prez. Roosevelta.

Jest to już drugi wyrok sądu stanowego przeciw polityce gospodarczej Roosevelta. Poprzednio wyrok taki wydał sąd stanowy w Wilmington (w stanie Delaware).

Czy istotnie jest tak źle?

Londyn, (PAT.) „Morning Post“ w korespondencji z Waszyngtonu pisze, iż położenie prez. Roosevelta, który powraca dzisiaj do Białego Domu jest krytyczne. Program Roosevelta prawie wszędzie napotyka na wielkie trudności. Roosevelt nie panuje nad kongresem, a popularność jego w kraju słabnie. Prezydent przypuszcza, iż opinia publiczna zmusi go do zajęcia względem niego bardziej przyjaznego stanowiska. Nadzieje te jednakże zawiodły i opozycja obecnie jest bardziej niebezpieczna, niż dotychczas.

Przeciw dalszym stosunkom z Sowietami.

Waszyngton, (PAT.) Pomimo protestu de partamentu stanu, komisja do spraw zagr. Izby reprezentantów wyznaczyła na 19 marca dyskusję o rezolucji Tinkhama, wzywającej do cofnięcia uznania ZSRR. Sen. Barbur złożył identyczną rezolucję w komisji senatu. Departament stanu przeciwstawia się uchwaleniu tych rezolucyj wskazując, że zagadnienie to stanowi prerogatywę prezydenta.

Szwecja przeciw ograniczeniom włoskim.

Sztokholm, (PAT.) Sprawozdawca Havasa donosi: Rząd szwedzki dokonał demarche u rządu włoskiego spowodu wydanych ostatnio ograniczeń importowych. Szwecja domaga się wszczęcia w najbliższym czasie rokowań handlowych szwedzko-włoskich.

Katastrofa wylewu w Jugosławji

Białogród, (PAT.) Wskutek gwałtownego topnienia śniegów prawie wszystkie rzeki w Jugosławji wystąpiły z brzegów, zalewając znaczne obszary. W niektórych okolicach wylew był tak nagły, że musiano wezwać wojsko

do ratowania ludności. W dolinie Rasina większość domów stoi pod wodą, a ludność schroniła się w pobliskie góry. Dotychczas stwierdzono dwa wypadki utonięcia.

Włoskie torpedowce dla Chin.

Hong-Kong, (PAT.) Przybył tu nowoczesny torpedowiec włoski, który może rozwinąć szybkość do 50 węzłów na godzinę. Mówią że jest to jeden z czterech torpedowców, które rząd chiński zakupił we Włoszech.

